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Oficio CClI n°® 02/2022. g2
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g2
limo. Sr. oH
GEAN GOMES DE OLIVEIRA % 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura g %
g2
20
Assunto: Reiteragao oficio n® 060/2021 controladoria municipal (Termo de g
Compromisso TCE/PE - Acessibilidade para pessoas com g
deficiéncia). %
. &
Sr. Secretario, R
Considerando oficio n°® 060/2021 da controladoria municipal, que faz %
alerta ao termo de compromisso firmado com O TRIBUNAL DE CONTAS DO ®
ESTADO DE PERNAMBUCO. g

Considerando que o referimento instrumento de compromisso foi
assinado no dia 05/11/2021, tendo sido consignado prazo de 180 (cento e
oitenta dias) para que os apontamentos fossem corrigidos.

Considerando  oficio n° 02/2022 da secretaria municipal de
educagdo solicitando a elaboragdo do projeto e exercugdo das
reformas/adaptacdes nos termos da legislagao virgente;

Diante o exposto, reiteramos e recomendamos a elaboragdo do
projeto e sua devida exercugdo por tarde desta secretaria de infraestrutura,
para que seja cumprido dentro do prazo estabelecido no termo de
COMpPromisso.

Renovamos protestgs
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Coordenador do Controle Interno
/f/f// 727
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OFICIO N°.  02/2022/SE

Ao Senhor

Gean Gomes de Oliveira
Secretario de Infraestrutura

CiC

Joao Benjamin Aradjo dos Santos Neto
Coordenadoria de Controle Interno

Assunto: Projeto de Acessibilidade do Grupo Escolar Municipal Dr. Osvaldo Neves
Albuguerque Maranhdo e do Grupo Escolar Municipal Manoel Miguel do Nascimento no
ambito do P12100804.

Senhor Secretario,

1. Considerando reunido realizada entre o Tribunal de Contas do Estado de
Pernambuco e o municipio de Nazaré da Mata acerca do Relatorio Preliminar de
Auditoria do PI n® 2100804, relativo a infraestrutura do Grupo Escolar Municipal Dr.
Osvaldo Neves Albuquerque Maranhdo, localizado no Sitio Limeirinha e Grupo Escolar

Municipal Manoel Miguel do Nascimento, localizado no Engenho Lagoa:

2. Considerando que no bojo do Procedimento acima elencado ficou
evidenciado a necessidade de reformas/adaptagdes quanto a acessibilidade, nos termos da
ABNT NBR 9050 — Acessibilidade a edificagdes, mobiliarios, espacos e equipamentos

urbanos:
3. Considerando que os servigos de engenharia devem ser executados e
acompanhados por profissional competente e habilitado com a respectiva Anotagio de

Responsabilidade Técnica junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
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nica do Conselho de Arquitetura e

Urbanismo (RRT/CAU), conforme o caso;

4. Considerando ainda que a reunido foi realizada em 27/10/2021, sendo

definindo prazo de 180 dias para execucdo das reforma'‘adaptacdes:
5. Solicitamos providencias necessarias para elaboragio de projeto e

execugdo das reformas\adaptacdes nos termos propostas ¢ na forma da legislagio vigente,

observando o prazo estipulado;

6. Aproveitamos ainda para renovar nossos votos de estima e apreco e

estamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos Necessarios.
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Atenciosamente,

MARCELO LUIZ DONASCIMENTO
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CAPITAL ESTADUAL DO MARACATU
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

Nazaré da Mata/PE, 12 de janeiro de 2022.

Oficio n? 05/2022.

lima. Sra.
VERA LUCIA DA SILVA
Secretaria Municipal de Saide
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Assunto: ABERTURA DE PROCESSOS LICITATORIOS.

Sra. Secretaria,

Considerando o inteiro teor da Lei Complementar Municipal n2 163/20089,
que instituiu o sistema de controle interno municipal, bem como no art. 70 e seguintes
da CF/88, além das previsdes expressas contidas na Resolugdo TC n® 0001/2009 do
TCE/PE;
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Considerando Oficio n2 04/2022 CPL, em anexo;

Considerando gque os referidos processos licitatorios sdo de caracteres
essenciais para gestdao municipal poder oferecer um melhor servico prestado a
sociedade;

Diante o exposto, recomendamos, com maior brevidade possivel, a

execugdo por parte desta secretaria de Salde, de acordo com as necessidades
elaboradas para um novo processo.

Renovamos protestos de elevada estima e distinta consideracao.
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Ao 5r. Controlador Interno % 5
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Jo3o Benjamin Aradjo dos Santos Neto 8 %
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Cumprimentando lhe cordialmente, venhe informar gue os Contratos referentes aos: E g
o >
) . g8
ﬂ . Processo Licitatdrio 002/2021 — Pregio Eletrénico 002/2021 cujo objeto é o fornecimento de S =
' . : : - g 2
férmulas e suplementos alimentares, para entrega parcelada, destinados a suprir as necessidades g g
-
nutricionais de criangas, adultos e idosos com caréncias nutricionais ou portadores de alergias alimentares @
o
ou doengas cronicas ndo transmissiveis, cadastradas e assistidas pela Rede de Atengdc Basica do %
w
Municipio de Nazaré da Mata, tem como data de vencimento 12/02/2022. g
iy
. Processo Licitatério 004/2021 - Pregdo Eletrénico 004/2021 cujo objeto & A aguisico de %
)
medicamentos, para atender as necessidades das Unidades de Salde Béasica e Rede de Sadde Municipal, 3
al
tem como data de vencimento 02/03/2022. %
:
Nio foram apresentados pela Secretaria responsavel a abertura de um nove Processo. ~
Bem como ndo hd nenhum Contrato Vigente para Material Hospitalar.
ﬁ Visto gue esses s8o Processos essenciais e que demandam tempo para sua conclusdo, venho por meio

deste apenas informar a esse referido setor para se achar necessdrio, tomar as devidas providéncias.

Sem mais para o momento, colocame-nos a disposicio para o que se fizer necessério.

Mazaré da Mata, 11 de Janeiro de 2022.

Atenciosamente,

QL Ao Wi

Cleta Maria Albertins de Oliveira
Presidente CPL

Rua Marechal Dantas Barreto, 1338 - Centro - Nazaré da Mata - PE Cep: 55800-000 Cnpj: 10.116.817/0001-98
Fone: (81) 3633-1336 - Email: cplpmnm@yahoo.com
www.nazaredamata.pe.gov.br
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CAPITAL ESTADUAL DO MARACATU
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

Nazaré da Mata/PE, em 25 de janeiro de 2022.

Oficio n.?° 012572022
Ilma. Sra. Vera Llcia da Silva Dantas
Secretaria de Saude

ASSUNTO: CONTROLE DA EN A [ MEDICAMENT
A Secretaria de Saude Municipal,

Considerando o inteiro teor da Lei Complementar Municipal n°
163/2009, que instituiu o sistema de controle interno municipal, bem como no art. 70 e
seguintes da CF/88, além das previsbes expressas contidas na Resolucdo TC n°
0001/2009 do TCE/PE;

Considerando recomendacao do Tribunal de Contas do Estado de
Pernambuco para controle de medicamentos em todos os municipios do Estado, de
modo formal para que nao exista descontrole no ambito dos registros de entrada e
saida na gestdao Municipal;

De acordo com as resolugdbes do TCE-PE, ALERTAMOS e
RECOMENDAMOS a V. Senhoria que nos deveres de suas atribuigdes legais,
supervisione todo e qualquer tipo de recebimentos de medicamentos solicitados por
esta secretaria, mantendo rigorosamente os registros de entrada e saida da farmacia
central, bem como o controle nas Unidades Basicas de Salude e PSF, com seus
respectivos registros em conformidade com as devidas notas fiscais dos fornecedores
responsaveis pelos eventuais fornecimentos.

Com isso, nos colocamos a inteira disposicdo para qualquer
esclarecimento sobre o controle e acompanhamento do registro dos medicamentos.

Sem mais, renovamos os votos de apreco e consideragao, colocando-
nos sempre a disposigao.

Atenciosamente,
_ -"'ETTM}U
ﬁ}}.!ﬁ}-" 0 14 B
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
MA7ARF NMA AMATA

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

Nazaré da Mata, 09 de fevereiro de 2022.

Oficio N° 15/2022
O Hustrissima Senhora
Vera Licia da Silva

Secretaria de Saade

ASSUNTO: Prestaciio de Contas anual de Gestiio ¢ Governo 2021.

Senhor Secretario:

CONSIDERANDOQ as competéncias atribuidas a coordenadoria de

controle interno. conforme Lei Complementar Municipal n® 163/2009, que instituiu o
sistema de controle interno municipal, bem como no art. 70 e seguintes da CF/88, além

das previsdes expressas contidas na Resolugdo TC n® 0001/2009 do TCE/PE;

CONSIDERANDO que se aproxima o prazo de Prestagio de Contas

anuais dos municipios perante o ¢rgdo fiscalizador, Tribunal de Contas do Estado de

Pernambuco:
CONSIDERANDO o oficio n® 02/2022 do Grupo Ronaldo Alves,

CONSIDERANDO as resolucdes do Tribunal de Contas de Pernambuco
(TCE-PE) n® 147 e 153 de 15 de Dezembro de 2021;

Diante o exposto, a coordenadoria de Controle Interno, solicita da
secretaria de Governo, que sejam encaminhadas as documentagdes exigidas pelo
Tribunal de Contas de Pernambuco, dos Itens: 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64,
65, 66; que compdem a resolucio de n° 147 do TCE - PE, os anexos [ e Il das

RUA DANTAS BARRETO, 1338 — CENTRO — NAZARE DA MATA - PE - 55.800-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
NMA7ARF NA MATA

referidas  resolucdes  encontram-se  disponivel no  sitio  eletronico

hitps://www.lce.pe.gov.br/internet/index.php/resolucoes.

Pelo presente. informamos ainda que ¢ de responsabilidade desta
secretaria de Saude a entrega da documentagdo acima mencionada, até o dia
18/02/2022. tendo em vista que o prazo final da entrega da prestagdo de contas

anual.

Certo do pronto atendimento, reiteramos votos de estima ¢ consideragio.

Atenciosamente, A\

JOAO yhmm A S SANTOS NETO

RUA DANTAS BARRETO, 1338 - CENTRO - NAZARE DA MATA ~ PE - 55.800-000
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NAZARE DA MATA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
NATARF DA MATA

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

Mazaré da Mata. (09 de fevereiro de 2022.

Oficio N° 14/2022
O Hustrissimo Senhor
Ednaldo de Sousa Mendes

Secretiria de Planejamento e financas

ASSUNTO: Prestaciio de Contas anual de Gestio e Governo 2021.

Senhor Secretério:

CONSIDERANDO as competéncias atribuidas a coordenadoria de
controle interno, conforme Lei Complementar Municipal n® 163/2009, que instituiu o
sistema de controle interno municipal, bem como no art. 70 e seguintes da CF/88, além

das previsdes expressas contidas na Resolugdo TC n°® 0001/2009 do TCE/PE;

CONSIDERANDO que se aproxima o prazo de Prestagio de Contas
anuais dos municipios perante o 6rgdo fiscalizador, Tribunal de Contas do Estado de

Pernambuco;

CONSIDERANDO o oficio n® 02/2022 do Grupo Ronaldo Alves,

CONSIDERANDQO as resolugdes do Tribunal de Contas de Pernambuco
(TCE-PE) n° 153 e 147 de 15 de Dezembro de 2021

Diante o exposto, a coordenadoria de Controle Interno, solicita da
secretaria de Governo, que sejam encaminhadas as documentagdes exigidas pelo
Tribunal de Contas de Pernambuco, dos Itens: 5, 7, 9, 11, 13, 17, 19, 21, 23,24,
iﬁ. 29, 30, 32, 43, 45, 49; que compdem a resolucio de n° 153 do TCE - PE,

1. RUA DANTAS BARRETO, 1338 - CENTRO - NAZARE DA MATA - PE - 55.800-000
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FREFEITURA MUNICIPAL DE
MA7AREF NMA MATA

em relagio 4 resolu¢iio de n° 147 do TCE-PE, sdo de responsabilidade desta
secretaria os seguintes itens: 33, 34, 35, 36, 37, 38,: os anexos | e II das
referidas  resolucdes  encontram-se  disponivel no  sitio  eletronico

https://www tce.pe.gov.br/internet/index.php/resolucoes.

Pelo presente, informamos ainda que ¢ de responsabilidade desta
secretaria de Saude a entrega da documentagdo acima mencionada, até o dia

18/02/2022.

Certo do pronto atendimento, reiteramos votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,
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CAPITAL ESTADUAL DO MARACATU
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

Nazaré da Mata/PE, em 21 de fevereiro de 2022.

Oficio n.2 017/2022.
limo. Sr. Diretor de Compras

Nelsonildo Rogélio Lima Braga;
ASSUNTO: CONTROLE DE MERCADORIAS

Ao Setor de Compras,

Considerando o inteiro teor da Lei Complementar Municipal n®
163/2009, que instituiu o sistema de controle interno municipal, bem como no art. 70 e

seguintes da CF/88, além das previsdes expressas contidas na Resolugdo TC n® 0001/2009
do TCE/PE;

Considerando recomendagdo do Tribunal de Contas do Estado de
Pernambuco para atualizacées em tempo real do registro de entrada e saida dos materiais

requisitados por este setor de compras, de modo formal para que nao exista descontrole

no ambito da gestdo Municipal;

RECOMENDAMOS a V. Sa., que nos deveres de suas atribuicdes legais,
supervisione todo e qualquer tipo de entrada e saida de mercadorias solicitadas pelas
secretarias e Fundos Municipais, mantendo rigorosamente os dados atualizados no

controle de estoque, bem como os documentos comprobatdrios das despesas efetuadas

pelo setor de compras.

Com isso, nos colocamos a inteira disposicdo para qualquer
esclarecimento sobre os documentos arquivados comprovando as despesas, como também

os dados atualizados no sistema ou planilha de controle de estoque.

Sem mais, renovamos os votos de apreco e consideragdo, colocando-nos

J o
sempre a disposicdo. o ea EI

Atenciosamente,

Coordenader-do Controle Interno

Rua Dantas Barreto, 1338 — Centro — Nazaré da Mata — PE | CEP 55800-000 Fone (81) 3633-1336
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COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Nazaré da Mata, em 21 de fevereiro de 2
() P
5\ .1 y
Oficio CCI n® 18/2022. (i L
limos. (as) Srs. (as) Secretdrios (as) Municipais

NESTA

Assunto: Contratages de materiais e servicos continuos.

Prezados (as),

Cumprimentando-os (as) cordialmente, sirvo-me do presente para
ALERTAR V. Sas. quanto a necessidade de monitoramento de eventuais contratagdes

de servigos que possam ser caracterizados como de natureza continuada.

E de conhecimento de todos (as) que as normas que regem a aquisicdo de
bens e a contratacdo de servicos prevé uma série de procedimentos que devem ser

previamente realizados a fim de que ndo tenhamos problemas futuros quanto a

regularidade da despesa realizada.

Neste sentido, para evitar quaisquer prejuizos decorrentes da auséncia de
prévios procedimentos, RECOMENDAMOS a todos (as) que busquem esclarecimentos
junto a esta Coordenadoria de Controle Interno, sendo que a eventual irregularidade

pu::-deré vir a ser imputada ao agente que der causa,

L\

/r D

i Renovamos protestog de ¢levada estima e distinta consideracio.

W‘{ i
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NATARE DA MATA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
NAZARE DA MATA

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

Oficio N” 019/2022

A Empresa

P00 Wess 20dep! eA/dds/iq-nobiad 01901 //:sdny W assa0y __._:__. o

OLNIWIOSVYN Od THONVIN OIDVN]| :1od siuswieifig opeussy ojuewnooq

Systema Informatica LTDA

/

ASSUNTO: Atualizacdes das Informacdes no Portal da Transparéncia Municipal

(2022).

llmo., Sr.:

CONSIDERANDO as competéncias atribuidas a coordenadoria de

controle interno, conforme Lei Complementar Municipal n® 163/2009, que instituiu o

LSTY17€e950e5-6/2e-SPa-068€-¢qqd8SET -0jualndop op 0%/!

sistema de controle interno municipal, bem como no art. 70 ¢ seguintes da CF/88. além

das previsdes expressas contidas na Resolugiio TC n°® 0001/2009 do TCE/PE:

CONSIDERANDO que ¢ de competéncia dos Tribunais de Contas. no

exercicio do controle externo da Administragdo Publica. exercer a fiscalizagiio contabil,
linanceira, orgamentaria, operacional e patrimonial. nos termos do caput do artigo 70 e

do artigo 71 da Constitui¢do Federal de 1988:

CONSIDERANDO a Resolugdo do TCE-PE n° 157/2021, que Dispde
sobre a Transparéncia Publica a ser observada pelas Unidades Jurisdicionadas do
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco e sobre o indice de Transparéncia dos

Municipios de Pernambuco — ITMPE.

A Coordenadoria de Controle Interno vem através deste. solicitar da

Systema Informatica. a verificagdo dos itens que serfio listados abaixo, uma vez que.
.7
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PREFEITURA MUMNICIPAL DE
DA MATA
ainda ndo estamos atendendo os mesmos de acordo com a resolugiio do TCE-PE n°

157/2021;

Importante ressaltar, que ¢ determinante na pontuagdo o melhoramento
de alguns itens. bem como a criagiio dos novos campos de informagdes exigidos pela
resolugdo n® 157/2021, vejamos os itens pendentes que estdo sujeitos 4 avaliagio no

indice de transparéncia municipal realizada pelo TCE-PE.

TRANSPARENCIA ATIVA pontuacdo total

INFORMAGCOES GERAIS ponma-;ﬁo total

2 - O sitio oficial e o Portal de Transparéncia da UJ contém ferramenta 4.00 8.00
de pesquisa de contelido que permita o acesso a informagao de forma
objetiva, transparente e clara?

RECEITA pontuacio total

4 - A UJ disponibiliza informag&es que possibilitem acompanhar a as 5.00 10.00
receitas em tempo real?

8 - A UJ disponibiliza o langamento da receita, quando for o caso? 0.00 10.00
DESPESA : pontuagdo total

9 - A UJ disponibiliza informag&es que possibilitem acompanhar a 5.00 10.00

despesa em tempo real?

17 - A UJ disponibiliza o registro de repasses ou transferéncias de 5.00 10.00

recursos financeiros?

LICITAGOES pontuagdo total

18 - A prefeitura divulga informagdes estruturadas concernentes a 4.00 8.00
procedimentos licitatdrios, realizados e em andamento (numero do

processo licitatério, de dispensa ou de inexigibilidade, modalidade e

sequencial, estagio, objeto, valor)?

RUA DANTAS BARRETO, 1338 - CENTRO - NAZARE DA MATA - PE - 55.800-000
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MURNICIPAL DE

RE DA MATA
0,21 - 0A UJ divulga os avisos de licitagio? 0.00 8.00
CONTRATOS pontuagao total
22 - A UJ divulga informagdes estruturadas concernentes aos contratos 400 800

celebrados, contendo: nimero do contrato e do correspondente
processo (de licitagdo, de dispensa ou de inexigibilidade), identificagdo
do confratado (nomefrazao social e CNPJ, quando pessoa juridica),
objeto, valor e aditivos?

OUTRAS INFORMAGOES

35 - A UJ disponibiliza os dados gerais para o acompanhamento de 300 8.00
programas, agbes, projetos e obras de 6rgdos e entidades?

36 - A UJ disponibiliza segio com respostas a perguntas mais 3.00 600
freqlientes (FAQs) da sociedade?

37 - A UJ disponibiliza informagdes em forma de dados abertos? 000 8.00
38 - A UJ disponibiliza a Carta de Servigos ao Usuario? 0.00 6.00

'SERVICO ELETRONICO DE INFORMAGOES AO CIDADAO (e-SIC)

eletrdnica (e-SIC)?

RECURSOS E INFORMACOES SOBRE O SiTIO ELETRONICO

44 - O site possibilita gravagéo de relatdrios em diversos formatos 2.00 4.00
eletrdnicos, inclusive abertos e nédo proprietarios, tais como planilhas e

texto (a exemplo dos formatos "csv", "txt" e "xlIs"), de modo a facilitar a

analise da informacao?

ACESSIBILIDADE PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA

46 - Ha opgao "alto contraste” (fundo preto e fonte branca)? 2.00 4.00

RUA DANTAS BARRETO, 1338 - CENTRO - NAZARE DA MATA - PE - 55.800-000

40 - Ha possibilidade de envio de pedidos de informag&o de forma 400 8.00




47 - Permite o redimensionamento de texto? 200 400

48 - Oferece teclas de atalho? 200 4.00

="|.

'CONTRIBUICOES PARA A USABILIDADE

49 - Disponibiliza glossario? 1.00 2.00

Com isso. a Coordenadoria de Controle Interno, bem como a gestio
municipal. ratifica a solicitagdo de verificagdo e providencias dos itens mencionados
acima, tendo em vista o inicio da avaliagdio do TCE-PE. E assim possamos desempenhar
dentro dos critérios explicitos nas Leis e/ou Resolugdes um trabalho solido e consistente

proporcionando mais publicidade em seus atos.

Certo do pronto atendimento, reiteramos votos de estima e consideragéio.

Nazaré da Mata, 22 de fevereiro de 2022,

JOAO BENJAMIN ARAUJO DOS SANTOS NETO
ROLADOR INTERNO
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CAPITAL ESTADUAL DO MARACATU

CONTROLADORIA MUNICIPAL

Nazaré da Mata/PE, em 21 de margo de 2022.

Oficio n2  27/2022.

limo. Sr.

GEAN GOMES DE OLIVEIRA

DD Secretario Municipal de Infraestrutura e Obras
NESTA

Assunto: Resolugdo TC n? 060/2019 - servigos plblicos de limpeza urbana e manejo de
residuos solidos urbanos

llmo. 5r.,

Levo ao conhecimento de V. Sa. o inteiro teor da Resolucio TC n? 060, de 25 de
setembro de 2019, que dispde sobre procedimentos necessarios para a contratacio e
controle da prestacdo dos servigos publicos de limpeza urbana e manejo de residuos sélidos
urbanos, pelos entes municipais jurisdicionados ao Tribunal de Contas do Estado de

Pernambuco e altera a Resolucdo TC n? 03, de 12 de abril de 2009,

Insta ressaltar que o art. 12 da referida resolucdo dispde sobre o controle interno
dos Servigos Plblicos de Limpeza Urbana e Manejo de Residuos Sdlidos Urbanos, cujos

dispositivos estdo abaixo especificados:

Do controle interno dos Servigos Publicos de Limpeza Urbana e Manejo de
Residuos Sélidos Urbanos

Art. 12. Os Municipios, por meio de suas Administragbes Direta e Indireta,

A 31‘9 ficam cbrigados a implantar e manter atualizados os procedimentos de controle
3 1:} interno referentes aos servigos publicos de limpeza urbana e manejo de RSU, que

& 130 cansistird no seguinte:
Q‘f" 7}\ | = adogdo de livros, fichas ou listagens computadorizadas para registro
,,J‘.‘ﬂ individualizado servicos publicos de limpeza urbana e manejo de RSU realizados
P o pela Administragdo Municipal, contendo informactes em conformidade com o©
",I'"":.-’ modelo proposto no Anexo |l desta Resolugdo, devidamente numerados,

rubricados, contendo termos de abertura e de encerramento e nome e
identificacdo do(s) responsavel(eis) pelo preenchimento das informacdes;
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HAZARE DA MATA

CAPITAL ESTADUAL DO MARACATU

CONTROLADORIA MUNICIPAL

Il - adogdo de arguivamento, em separado e de forma individualizada, de
pasta, em meio fisico efou digital, referente a prestacio dos servicos publicos de
limpeza urbana e manejo de RSU, contendo:

a) copia do Projeto Basico/Termo de Referéncia, gue atendera aos
requisitos definidos no Anexo | desta norma, e do Projeto Executiva, quando
necessario;

b) copia da documentagdo relativa ao Processo Licitatério ou Termo de
Dispensa ou de Inexigibilidade de Licitagdo, conforme o caso, devendo constar:
edital; comprovante de publicacdo; planilha orcamentaria basica, elaborada pelo
orgdo; protocolo de recebimento, no caso de convite; atas; mapa das propostas;
proposta vencedora, incluinde cronograma fisico-financeiro proposto; termo de
adjudicacao; termo de homologagdo; planilha orcamentdria contratada;

c) copia do contrato celebrado e alteractes posteriores;

d) copia do(s) termo(s) de convénio(s), se houver;

e) ordens de servigo;

f) Anotagdes de Responsabilidade Técnica (ARTs) de projeto, fiscalizacio e
execucan;

g) copias de documentos de autorizacio da despesa, documentos de
pagamento, respectivos documentos fiscais, boletins de medicio, comprovantes de
execucdo de servigos (inclusive relatdrios de controle eletronico de pesagem, bem
como, relatdrios de controle de roteirizagdo de servigos de coleta, varricio efou
outros servicos publicos de limpeza urbana e manejo de RSU) e demais
comprovantes de pagamento;

h} termo de recebimento provisdrio e termo de recebimento definitivo
guando for o caso;

i) registro de imagens, em meio impresso ou eletrbnico, das obras e
servicos de engenharia, quando for o caso, caracterizando as fases: anterior ao
inicio, de execug3o e de conclusdo dos trabalhos, sobretudo para os casos de dificil
mensuracao;

j} licencas expedidas pelos drgdos competentes e estudos exigidos pela
legislacdo vigente, inclusive aqueles referentes aos aspectos ambientais;

k) comprovantes dos recolhimentos fiscais, previdencidrios e trabalhistas,
quando for o caso;

I} projeto atualizado (desenho “como construido®), quando for o caso, no
qual fique caracterizada graficamente a real execugdo fisica do projeto ou servico;

m) planos de coleta e varricio (conforme previsdo do Anexo 1), e, de
outros servicos plblicos de limpeza urbana e manejo de RSU, no gue couber;

n) relagdo nominal de pessoal (atualizada) utilizada para a execucdo dos
servigos publicos de limpeza urbana e manejo de RSU, indicando drea de atuacdo
(varricdo, coleta, capinacdo, operacdo de aterro sanitdrio, por exemplo) e a
respectiva funcdo de cada profissional (agente de coleta, agente de varricdo,
agente de capinagdo, motorista, operador de equipamento, fiscal, encarregado,
etc.), com a respectiva distribuicdo das equipes nas dreas de atuacdo e em cada
setor onde s servigos s3o realizados;

o) relagdo (atualizada) de maquinas, veiculos e equipamentos (utilizados
nos servigos publicos de limpeza urbana efou operacio do aterro sanitdrio),
indicando modelo, placa e capacidade dos mesmos (especificar o tipo de carroceria
e a capacidade em volume (m?), quando for o caso);

p) registro no Cadastro Técnico Federal de atividades potencialmente
poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, guando cabivel;
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CAPITAL ESTADUAL DO MARACATU

CONTROLADORIA MUNICIPAL

q) registros de monitoramento ambiental e geotécnico, em casos de
aterros sanitdrios, ou de quaisquer outros empreendimentos em que haja a
necessidade destes monitoramentos;

r) em casos de consorcio publico, copia do contrato de consdrcio
(protocolo de intengdes depois de convertido), do contrato de programa efou
contrato de rateio, no que couber.

lll - adogdo de diario de obra ou livro de ocorréncias ou registro didrio de
ocarréncias (RDO), em separado e de forma individualizada, para cada obra ou
servico de engenharia, que ficard disponivel na obra ou na prefeitura, caso ndo
exista escritorio na obra, com folhas pautadas em trés vias, numeradas e com papel
carbono, rubricadas, contendo termos de abertura e de encerramento, que serdo
assinados pelo fiscal designado pela Administragdo, devendo constar:

a) todos os fatos relevantes ocorridos no desenvolvimento da obra ou
servigo, tais como: inicio e término das etapas de execucdo de servigos, alteracdes,
paralisagbes, imprevistos, decisbes, recomendagdes, sugesties e adverténcias;

b) a data e a assinatura dos intervenientes ao final de cada registro.

§ 12 Os procedimentos de controle, de que trata o coput deste artigo,
deverdo ser adotados independentemente dos servigos publicos de limpeza urbana
e manejo de RSU serem executados de forma direta efou indireta;

§ 22 Na realizac3o de obras e/ou servicos, em que a aquisicio de materiais
correr a conta da Administragdo Municipal, serdo anexadas aos documentos de
autarizacdo as requisiges ou quaisquer outros documentos que identifiquem os
quantitativos destinados a cada obra ou servico de engenharia especifico;

§ 3° Constardo nas pastas mencionadas no inciso Il deste artigo, cdpias de
todos os comprovantes de despesas, inclusive agueles ndo langados no elemento
contabil de despesa relativo a Obras e Servicos de Engenharia;

§ 4" Os procedimentos de controle interno envolve todos os servicos
publicos de limpeza urbana, de manejo de RSU e de engenharia, inclusive
implantacdo, execugdo e operagido de centrais de tratamento de residuos sdlidos,
operagao de aterros sanitarios, projetos e consultorias de engenharia e arguitetura,
entre outros;

§ 5° O arquivamento de cada documento sera realizado no prazo maximo
de cinco dias da data da sua elaboracio e, no caso dos comprovantes de despesa,
cinco dias da data do pagamento;

§ 6% A documentacdo a que se refere o inciso Il deste artigo, serd
arguivada, em separado e de forma individualizada, nas dependéncias dos drgdos e
entidades da Administracdo Direta e Indireta Municipal responsadveis, em local
especifico para este fim e que oferega condigbes adequadas de custddia e
conservacdo dos documentos, de forma a evitar seu extravio ou deterioraciio;

& 72 Os boletins de medicdo, que corresponde a fase de liquidacdo da
despesa, deverdo ser emanados por representante da Administracio, e vir,
necessariamente, acompanhados das respectivas memdrias de calculo,
demonstrando detalhadamente a metodologia utilizada para a afericio dos
servigos executados, bem como, obrigatoriamente, conter a data de
afericdo/emissdo, o periodo correspondente 3 realizagdo dos servicos e as
assinaturas de um representante da Administragio, de um representante do
contratado e do responsavel técnico pela fiscalizacio dos servigos;

§ 82 A unidade jurisdicionada deverd, obrigatoriamente, fazer constar no
corpo dos documentos de autorizacdo da despesa a referéncia aos respectivos
boletins de medicdo e comprovantes de pagamento jd realizados, explicitando a

numeragdo do boletim correlato. %L
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HATARE DA MATA

CAPTTAL ESTADUAL DO MARACATU

CONTROLADORIA MUNICIPAL
Desta maneira, solicito que V. Sa. adote todas as medidas necessarias para o

efetivo cumprimento, salientando-se que o descumprimento da dita resolu¢io podera

ensejar a aplicagao de multa ao responsavel, nos termos do art. 16 da referida norma.

Outrossim, em complemento as informacbes acima relacionadas,
recomendamos a V. Sa. que realize o acompanhamento, verificagdo e fiscalizacio da
prestacdo de servigos de limpeza urbana de acordo com o gue consta no seu devido
processo licitatorio, bem como a resolu¢ao do TC n? 060/2019; de modo que o municipio
ndo seja penalizado, pecuniariamente, acerca de valores que tenham ou venham a ser

pagos, evitando-se a devolucgdo de recursos.

Desde ja renovamos nossos votos de elevada estima e distinta consideracdo.

Atenciosamente

JOAO BENJA ‘ JO DOS SANTOS NETO
<Cl OR MUNICIPAL
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COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

Nazaré da Mata/PE, 04 de abril de 2022.

Oficio n® 32/2022.

lImo. Sr.

GEAN GOMES DE OLIVEIRA

Secretdria Municipal de Infraestrutura

Assunto: Elaboracdo de projeto para reforma do Posto Aurea - .

Sr. Secretario,

CONSIDERANDO as competéncias atribuidas a coordenadoria de
controle interno, conforme Lei Complementar Municipal n? 163/2009, que instituiu o
sistema de controle interno municipal, bem como no art. 70 e seguintes da CF/88,

além das previsdes expressas contidas na Resolugdo TC n2 0001/2009 do TCE/PE;

.Considerando relatério elaborado pela secretaria de sadde municipal,
para que seja executada uma reforma na infraestrutura do prédio, bem como outras

demandas sobre equipamentos de trabalho, de acordo com relatério em anexo.

Considerando que compete a secretaria municipal de infraestrutura a

elaboracao do projeto e execugdo das reformas/adaptacées nos termos da legislagdo

vigente.

Diante o exposto, a controladoria municipal solicita/recomenda a
elaboracdo do projeto por tarde desta secretaria de infraestrutura, para que
apresentado a gestora do Fundo de Salide Municipal e em seguida ao chefe do/

executivo para que possamos realizar a reforma conforme pede a legislacio

resolugbes vigentes pelos érgdos fiscalizares.

JOAO BENJAMII 0S SANTOS NETO
Coordenadc Controle Interno
RUA DANTAS BARRETO N21338, CENTRO, NAZARE DA MATA/PE ~ CEP 55800000
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MAZARE DA MATA
N

CAPTTAL ESTADUAL DO MARACATU

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

Nazare da Mata, 19 de abril de 2022.

Oficio n® 035/2022

Exmo. Sr.
INACIO MANOEL DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

Assunto: RECOMENDACAO
Parecer Conclusivo n® 205/2022/DIPRE/COAPCI/CGAPC/DIFIN

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, informo que recebemos cépia do
parecer conclusivo exarado pelo FNDE e encaminhado ao municipio através do
oficio n® 3300/2022/Dipre/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE, datado de 30/03/2022.

O parecer conclusivo apresenta uma série de irregularidades que
apontam para a necessidade de ressarcimento ao erario, de modo que a
administragéo, por meio do o6rgdo competente, adote todas as medidas
administrativas e/ou judiciais necessarias para tal recomposi¢édo, sob pena de
responsabilizagéo.

Neste sentido, expedimos essa recomendagéo, para que V. Exa.
determine a notificagdo do responsavel, no caso, o Sr. Egrinaldo Floriano
Coutinho, ex-prefeito do municipio, para tomar ciéncia do parecer e adotar as
medidas que julgar necessarias.

Renovamos protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente, /—\> 3

JOAO BENJAMIN JO DOS SANTOS NETO
Coordenador do

 Controle Interno

RUA DANTAS BARRETO N21338, CENTRO, NAZARE DA MATA/PE — CEP 55800000




fugg

FREFETURA M USMAL D
MATADE MA BIATA

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
PARECER TECNICO

Por meio de solicitagdo do Exmo. Sr. Prefeito Inacio Manoel do Nascimento,
através da secretario de infraestrutura Sr. Gean Gomes de Oliveira, chega a esta
Coordernadoria de Controle Interno, o Empenho\Sub-empenho n® 165/001, nota fiscal
00000108, onde ¢ solicitado parecer sobre a regularidade no processo de execugio da
despesa publica, que tem como objeto servigos de construgdo do estadio municipal do
Municipio, cujo objeto foi adjudicado a empresa B3M CONSTRUTORA EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o n” 27.343.319/0001-76.

Considerando servigos de pavimentagio em paralelepipedo granitico em
diversas ruas. foi realizada Conforme Processo Licitatério n® 038/2021, TOMADA

DE PRECO 08/2021, com data de homologac¢io 16/12/2021.

faz-se necessdria a verificagdo da legalidade quanto a execugdo dos estagios da

despesa publica, conforme preceitua a Lei 4.320/1964.
Na documentagio acostada, constam:

1. Empenho‘\Subempenho prévio;
Importancia exata a pagar:

Nota Fiscal do Fornecedor:

Boletim de Medigdo 03 (RS 1.159,01);

Declaragiio do Engenheiro municipal;

i R

Regularidade fiscal e trabalhista.

Importante ressaltar, que na fase de liquidagdo da despesa, ou seja, o atesto do
reajuste de 12,678706%, do servigo prestado no empenho n° 165/001, nota fiscal
0000108, foi concedido e conferido pelo Diretor de Obras do municipio, Sr. Ericles
José Alves Dornelas, sob. Mat n° (078.893, responsavel pela veracidade da execugio
do servigos prestados. Verificamos ainda, que nos autos do processo contas as devidas

certiddes regularizadas da referida empresa fornecedora.

Analisamos, também, o boletim de medi¢io n® 03, atestado também, pela
engenheiro Sr. José Lopes de Freitas, Chefe de Obras, CREA: 8914D/PE, no valor de
RS 1.159,01, ao final, também, todas as informagdes convalidadas pelo Secretario de

Infraestrutura e Obras. Sr. Gean Gomes de Oliveira. Mat. 075.665.
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FREFTITUSLL MBS AL [
MATADE MA BIATA

Deve a Secretaria de Infraestrutura acompanhar e exercer o controle primdrio

-

sobre a execugdo da obra. confrontando as quantidades estabelecidas no contrato com o

que foi realmente utilizado na execugfio da obra.

Registre-se que esta coordenadoria de controle interno, esta analisando se o
processo seguiu os ditames da Lei Federal n® 4.320/1964, ndo sendo possivel neste
momento analisar fases anteriores ao pagamento, ndo impedindo que em momento

oportuno o tema seja objeto de auditoria interna.

Considerando que o empenho foi elaborados pela unidade orgamentaria da
Secretaria de Infraestrutura, tendo em vista a necessidade da seguranga nos servigos

prestado de sua responsabilidade.

Considerando que o empenho de despesa ¢ o ato emanado de autoridade
competente que cria para o Estado obrigacio de pagamento pendente ou ndo de

implemento de condigdo;

Considerando ainda que a liquidagdo da despesa consiste na verificagdo do
direito adquirido pelo credor tendo por base os titulos e documentos comprobatérios do

respectivo crédito.

OPINA a Coordenadoria de Controle Interno, uma vez apresentado o rol de
responsaveis diretos e indiretos pela execugdo dos servigos apontados, pela
regularidade do processamento

nda despesa (empenho e liquidagdo), no tocante ao que preceitua os artigos 58
a 63 da Lei Federal n° 4.320/64 c/c o art. 66 e seguintes da Lei Federal n® 8.666/93.

MNazaré da Mata, 09 de novembro de 2022.

1O DOSSANTOS NETO

ADOR INTERNO

RUA DANTAS BARRETO, 1338 - CENTRO — NAZARE DA MATA - CEP55.800-000
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MATARE MA BIATA

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
PARECER TECNICO

Por meio de solicitagdo do Exmo. Sr. Prefeito Indacio Manoel do Nascimento,
através da secretario de infraestrutura Sr. Gean Gomes de Oliveira, chega a esta
Coordernadoria de Controle Interno, o Empenho\Sub-empenho n® 163/001, nota fiscal
00000109, onde é solicitado parecer sobre a regularidade no processo de execugio da
despesa publica, que tem como objeto servigos de construgdo do estadio municipal do
Municipio, cujo objeto foi adjudicado a empresa B3M CONSTRUTORA EIRELIL,
inscrita no CNPJ sob o n” 27.343.319/0001-76.

Considerando servigos de pavimentagdo em paralelepipedo granitico em
diversas ruas, foi realizada Conforme Processo Licitatério n® 037/2021, TOMADA
DE PRECO 07/2021, com data de homologac¢io 16/12/2021.

faz-se necessaria a verificagdo da legalidade quanto a execugio dos estagios da

despesa piblica, conforme preceitua a Lei 4.320/1964.

Na documentagdo acostada, constam:

—

. Empenho\Subempenho prévio;

2. Importincia exata a pagar:

Lad

Nota Fiscal do Fornecedor:

4. Boletim de Medigdo 03 (RS 6.668.08);
5. Declaraciio do Engenheiro municipal;
6

Regularidade fiscal e trabalhista.

Importante ressaltar, que na fase de liquidagdo da despesa, ou seja. o atesto do
reajuste de 12.678706%, do servi¢o prestado no empenho n® 163/001, nota fiscal
0000109, foi concedido e conferido pelo Diretor de Obras do municipio, Sr. Ericles
José Alves Dornelas, sob. Mat n° 078.893, responsavel pela veracidade da execugio
do servigos prestados. Verificamos ainda, que nos autos do processo contas as devidas

certiddes regularizadas da referida empresa fornecedora.

Analisamos, também, o boletim de medi¢io n® 03, atestado também. pela
engenheiro Sr. José Lopes de Freitas, Chefe de Obras, CREA: 8914D/PE, no valor de
RS 6.668,08 . ao final, também, todas as informagdes convalidadas pelo Secretario d%{ﬁ
Infraestrutura e Obras, Sr. Gean Gomes de Oliveira, Mat. 075.665.

RUA DANTAS BARRETO, 1338 - CENTRO - NAZARE DA MATA - CEP55.800-000
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Deve a Secretaria de Infraestrutura acompanhar e exercer o controle primario

sobre a execug¢do da obra, confrontando as quantidades estabelecidas no contrato com o

que foi realmente utilizado na execugdo da obra.

Registre-se que esta coordenadoria de controle interno, estd analisando se o
processo seguiu os ditames da Lei Federal n® 4.320/1964, ndo sendo possivel neste
momento analisar fases anteriores ao pagamento, ndo impedindo que em momento

oportuno o tema seja objeto de auditoria interna.

Considerando que o empenho foi elaborados pela unidade or¢amentaria da
Secretaria de Infraestrutura, tendo em vista a necessidade da seguranga nos servigos

prestado de sua responsabilidade.

Considerando que o empenho de despesa ¢ o ato emanado de autoridade
competente que cria para o Estado obrigagio de pagamento pendente ou ndo de

implemento de condigéo;

Considerando ainda que a liquidagdo da despesa consiste na verificagio do
direito adquirido pelo credor tendo por base os titulos e documentos comprobatorios do

respectivo crédito.

OPINA a Coordenadoria de Controle Interno, uma vez apresentado o rol de
responsaveis diretos e indiretos pela execugdo dos servigos apontados, pela
regularidade do processamento

nda despesa (empenho e liquidagio), no tocante ao que preceitua os artigos 58

a 63 da Lei Federal n° 4.320/64 ¢/c o art. 66 e seguintes da Lei Federal n® 8.666/93.

Nazaré da Mata, 09 de novembro de 2022.

430 DOS SANTOS NETO

JOAO BENJ/ ‘-4 ~
01. ADOR INTERNO

RUA DANTAS BARRETO, 1338 - CENTRO - NAZARE DA MATA - CEP55.800-000
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FREFTITURA MUNCIPAL DE
MATACE MA RIATA

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
PARECER TECNICO

Por meio de solicitagdo do Exmo. Sr. Prefeito Inacio Manoel do Nascimento,
através da secretario de infraestrutura Sr. Gean Gomes de Oliveira, chega a esta
Coordernadoria de Controle Interno, o Empenho\Sub-empenho n® 163/002, nota fiscal
00000119, onde ¢ solicitado parecer sobre a regularidade no processo de execugiio da
despesa publica, que tem como objeto servigos de construgdo do estadio municipal do
Municipio, cujo objeto foi adjudicado a empresa BAM CONSTRUTORA EIRELL,
inscrita no CNPJ sob o n® 27.343.319/0001-76.

Considerando servigos de pavimentagio em paralelepipedo granitico em
diversas ruas, foi realizada Conforme Processo Licitatéorio n® 037/2021, TOMADA

DE PRECO 07/2021, com data de homologacio 16/12/2021.

faz-se necessaria a verificagdo da legalidade quanto a execugdo dos estagios da

despesa publica, conforme preceitua a Lei 4.320/1964.
Na documentagdo acostada, constam:

1. Empenho'Subempenho prévio;
Importancia exata a pagar:

Nota Fiscal do Fornecedor:

Boletim de Medigdo 04 (RS 7.814.60);

Declaragdo do Engenheiro municipal;

T U il

Regularidade fiscal e trabalhista.

Importante ressaltar, que na fase de liquidagdo da despesa, ou seja, o atesto do
reajuste de 12,678706%, do servigo prestado no empenho n° 163/002, nota fiscal
0000120, foi concedido e conferido pelo Diretor de Obras do municipio, Sr. Ericles
José Alves Dornelas, sob. Mat n" 078.893, responsavel pela veracidade da execugio
do servigos prestados. Verificamos ainda, que nos autos do processo contas as devidas

certiddes regularizadas da referida empresa fornecedora.

Analisamos, também, o boletim de medi¢io n® 04, atestado também, pela
engenheiro Sr. José Lopes de Freitas, Chefe de Obras, CREA: 8914D/PE, no valor de
RS 7.814,60, ao final, também, todas as informagdes convalidadas pelo Secretario de
Infraestrutura e Obras, Sr. Gean Gomes de Oliveira, Mat. 075.665. A/ﬁ?

RUA DANTAS BARRETO, 1338 - CENTRO — NAZARE DA MATA - CEP55.800-000
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Deve a Secretaria de Infraestrutura acompanhar e exercer o controle primario
sobre a execugfo da obra, confrontando as quantidades estabelecidas no contrato com o

que foi realmente utilizado na execugo da obra.

Registre-se que esta coordenadoria de controle interno, esta analisando se o
processo seguiu os ditames da Lei Federal n® 4.320/1964, ndo sendo possivel neste
momento analisar fases anteriores ao pagamento, nio impedindo que em momento

oportuno o tema seja objeto de auditoria interna.

Considerando que o empenho foi elaborados pela unidade orgamentaria da
Secretaria de Infraestrutura, tendo em vista a necessidade da seguranga nos servigos

prestado de sua responsabilidade.

Considerando que o empenho de despesa ¢ o ato emanado de autoridade
competente que cria para o Estado obrigacdo de pagamento pendente ou ndo de

implemento de condigio:

Considerando ainda que a liquidagdo da despesa consiste na verificacdo do
direito adquirido pelo credor tendo por base os titulos e documentos comprobatérios do

respectivo crédito.

OPINA a Coordenadoria de Controle Interno, uma vez apresentado o rol de
responsdveis diretos e indiretos pela execu¢do dos servigos apontados, pela
regularidade do processamento

nda despesa (empenho e liquidagdo), no tocante ao que preceitua os artigos 58

a 63 da Lei Federal n® 4.320/64 ¢/c o arl. 66 e seguintes da Lei Federal n° 8.666/93.

MNazaré da Mata, 28 de dezembro de 2022.

JOAO BENJA JO DOS SANTOS NETO

LADOR INTERNO

RUA DANTAS BARRETO, 1338 - CENTRO - NAZARE DA MATA - CEP55.800-000
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HAZARE DA MATA
N

CAPTTAL ESTADUAL DO MARACATU

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

PARECER TECNICO
Convenente: Confianga Esporte Clube
Assunto: Prestagao de Contas referente aos meses de setembro e

outubro de 2022.

A Coordenadoria de Controle Interno Municipal, com base nos arts. 16 e
17 da Lei Federal n° 4.320/64, no art. 26 da Lei Complementar n® 101/00. no art. 116
da Lei Federal n°® 8.666/93, na Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria
Anual, Lei Municipal 163/2009 e na Instrugdo Normativa n® 014/2017, cumprindo o seu
papel de acompanhar a execugdo dos convénios, cumprimento de metas e de
fiscalizagao da aplicagdo dos recursos, vem por meio deste, oferecer parecer em
carater opinativo, ao Departamento de Prestacdo de Contas de Subvencgdes Sociais,
quanto a regularidade da documentagio apresentada.

Trata-se de Prestacac de Contas da entidade Confianga Esporte Clube,
inscrita no CNPJ sob o n° 08.826.125/0001-87, situada na Rua: Flavio Estelita, n°29,

Bairro: Jua, Nazaré da Mata-PE, protocolada em 12/12/2022 por meio do oficio n®
12/2022.

A entidade apresentou a documentagdo minima necesséaria a prestacao
de contas, nos termos do instrumento normativo, bem como executou as verbas de
subvencdo em conformidade com o plano de trabalho firmado com esta Prefeitura

Municipal, levando-nos a opinar pela aprovagao, sem ressalvas. nos termos do art. 14,
inc. | da normativa de prestagdo de contas.

(A SNazaré da Mata/PE, 14 de dezembro de 2022.

JOAO, 7J0 DCS SANTOS NETO
NTROLADOR INTERNO

RUA DANTAS BARRETO, N° 1338, CENTRO, NAZARE DA MATA/PE — CEP 55800-000




DECLARACADO

Declaro, para os fins de direito, que a entidade Confianca
Esporte Clube, inscrita no CNPJ sob o n°08. 826.125/0001-87, com
sede na Rua Flavio Estelita, n°29, Jua, neste Municipio, apresentou
a documentacd@o minima necessaria para conferéncia da Prestacao
de Contas dos recursos da Subvencédo do periodo de setembro e
outubro de 2022, oriundos da Prefeitura Municipal de Nazaré da
Mata, conforme dispée a Lei Municipal n°165/20089, alterada pela lei
n°258/2012. Aproveitando solicito parecer técnico nos Termos da
Instrucdo Normativa n® 014/2017.

Nazaré da Mata, 13 de dezembro de 2022.

Setor/Depto de Prestacéo de Contas




HAZARE DA MATA

RN

CAPITAL ESTADUAL DO MARACATU

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

PARECER TECNICO
Convenente: Rede Feminina de Combate ao Cancer de Nazaré da Mata
Assunto: Prestagao de Contas referente aos meses de maio, junho, julho

e agosto de 2022.

A Coordenadoria de Controle Interno Municipal, com base nos arts. 16 e
17 da Lei Federal n°® 4.320/64, no art. 26 da Lei Complementar n° 101/00, no art. 116
da Lei Federal n® 8.666/93, na Lei de Diretrizes Orgcamentarias, Lei Orgcamentaria
Anual, Lei Municipal 462/2021 e na Instru¢gdo Normativa n® 014/2017, cumprindo o seu
papel de acompanhar a execugdo dos convénios, cumprimento de metas e de
fiscalizacdo da aplicagdo dos recursos, vem por meio deste, oferecer parecer em
carater opinativo, ao Departamento de Prestagdo de Contas de Subvengdes Sociais,
quanto a regularidade da documentacgao apresentada.

Trata-se de Prestagdo de Contas da entidade Rede Feminina de
Combate ao Cancer de Nazaré da Mata, inscrita no CNPJ sob o n® 27.335.947/0001-
00, situada na Rua: Joaquim Nabuco, n° 29, Bairro: Centro, Nazaré da Mata-PE,
protocolada em 23/12/2022 por meio do oficio n® 15/2022.

A entidade apresentou a documentagdo minima necessaria a prestagao
de contas, nos termos do instrumento normativo, bem como executou as verbas de
subvencdo em conformidade com o plano de trabalho firmado com esta Prefeitura
Municipal, levando-nos a opinar pela aprovagao, sem ressalvas, nos termos do art. 14,
inc. | da normativa de prestagao de contas.

Nazaré da Mata/PE, 27 de dezembro de 2022.

RUA DANTAS BARRETO, N° 1338, CENTRO, NAZARE DA MATA/PE — CEP 55800-000
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HAZARE DA MATA
N

CAPTAL ESTADUAL DO MARACATY

DECLARACADO

Declaro, para os fins de direito, que a entidade Rede Feminina de
Combate ao Cancer de Nazaré da Mata, inscrita no CNPJ sob o n°® 27.
335.947/0001-00, com sede na Rua Joaquim Nabuco, n°29, Centro,
neste Municipio, apresentou a documentagdo minima necessaria para
conferéncia da Prestagdo de Contas dos recursos da Subveng¢ao do
periodo de maio, junho, julho e agosto de 2022, oriundos da Prefeitura
Municipal de Nazaré da Mata, conforme dispée a Lei Municipal
n°462/2021. Aproveitando solicito parecer técnico nos Termos da
Instrucdo Normativa n® 014/2017.

Nazaré da Mata, 26 de dezembro de 2022.

24/12/27

5.

Keésia Barboga da Silva
Setor/Depto. de Prestagdo de Contas

RUA DANTAS BARRETO N21338, CENTRO, NAZARE DA MATA/PE — CEP 55800000



MAZARE DA MATA

A

D

CAPITAL ESTADUAL DO MARACATU

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

PARECER TECNICO
Convenente: CREFAS (Centro de Referéncia e Formagao da Crianga e
Adolescente Surdos).
Assunto: Prestagdo de Contas referente aos meses de Fevereiro, Margo

e Abril de 2022.

A Coordenadoria de Controle Interno Municipal, com base nos arts. 16 e
17 da Lei Federal n® 4.320/64, no art. 26 da Lei Complementar n® 101/00, no art. 116
da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria
Anual, Lei Municipal 163/2009 e na Instrugdo Normativa n® 014/2017, cumprindo o seu
papel de acompanhar a execugdo dos convénios, cumprimento de metas e de
fiscalizagdo da aplicagdo dos recursos, vem por meio deste, oferecer parecer em
carater opinativo, ao Departamento de Prestacdo de Contas de Subvengbes Sociais,
quanto a regularidade da documentagao apresentada.

Trata-se de Prestacdo de Contas da entidade CREFAS (Centro de
Referéncia e Formagao da Crianca e Adolescente Surclos), inscrita no CNPJ sob o
n® 15.391.109/0001-74, situada na Rua: Barao de Tamandaré, n°73, Bairro: Centro,
Nazaré da Mata-PE, protocolada em 02/12/2022 por meio do oficio n® 019/2022.

A entidade apresentou a documentagdo minima necessaria a prestacao
de contas, nos termos do instrumento normativo, bem como executou as verbas de
subvencao em conformidade com o plano de trabalho firmado com esta Prefeitura
Municipal, levando-nos a opinar pela aprovacgao, sem ressalvas, nos termos do art. 14,
inc. | da normativa de prestagéo de contas.

zaré da Mata/PE, 06 de dezembro de 2022,

JOAO BENJ J40 DOS SANTOS NETO
LADOR INTERNO

RUA DANTAS BARRETO, N° 1338, CENTRO, NAZARE DA MATA/PE — CEP 55800-000




DECLARAGADO

Declaro, para os fins de direito, que a entidade CREFAS
(Centro de Referéncia e Formagao da Crianca e Adolescente
Surdos), inscrita no CNPJ sob o n°15. 391.109/0001-74, com sede
na Rua Bardo de Tamandaré, n°73, Centro, neste Municipio,
apresentou a documentagdo minima necessaria para conferéncia
da Prestacdo de Contas dos recursos da Subvengado do periodo de
fevereiro, margo e abril de 2022, oriundos da Prefeitura Municipal
de Nazaré da Mata, conforme dispbe a Lei Municipal n°371/2017.
Aproveitando solicito parecer técnico nos Termos da Instrugao
Normativa n® 014/2017.

Nazaré da Mata, 05 de Dezembro de 2022.

Jr.

|

1t

-

KésiaB_da Silva

012/ 7

Setor/Depto de Prestacdc de Contas s et



HAZARE DA MATA

CAPITAL ESTADUAL DO MARACATU

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

PARECER TECNICO
Convenente: Sociedade Musical Euterpina Juvenil Nazarena (Capa Bode).
Assunto: Prestacao de Contas referente aos meses de julho, agosto e

setembro de 2021.

A Coordenadoria de Controle Interno Municipal, com base nos arts. 16 e
17 da Lei Federal n° 4.320/64, no art. 26 da Lei Complementar n® 101/00, no art. 116
da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria
Anual, Lei Municipal 163/2009 e na Instrugao Normativa n® 014/2017, cumprindo o seu
papel de acompanhar a execucgdo dos convénios, cumprimento de metas e de
fiscalizagdo da aplicagdo dos recursos, vem por meio deste, oferecer parecer em
carater opinativo, ao Departamento de Prestagdo de Contas de Subvengdes Sociais
quanto a regularidade da documentacgao apresentada.

Trata-se de Prestagdo de Contas da entidade Sociedade Musical
Euterpina Juvenil Nazarena (Capa Bode), inscrita no CNPJ sob o n°
10.546.901/0001-37, situada na Praga Herculano Bandeira, n°74, Bairro: Centro
Nazaré da Mata-PE, protocolada em 23/12/22 por meio do oficio n° 14/2022.

A entidade apresentou a documentagdo minima necessaria a Erestagéo
de contas, nos termos do instrumento normativo, bem como executou as verbas de
subvengdo em conformidade com o plano de trabalho firmado com esta Prefeitura
Municipal, levando-nos a opinar pela aprovagdo, sem ressalvas, nos termos do art. 14,
inc. | da normativa de prestagao de contas.

Nazaré da Mata/PE, 27 de dezembro de 2022.

RUA DANTAS BARRETO, N° 1338, CENTRO, NAZARE DA MATA/PE — CEP 55800-000




NAZARE DA MATA

N

CAPITAL ESTADUAL DD MARACATU

DECLARAGCADO

Declaro, para os fins de direito, que a entidade Sociedade
Musical Euterpina Juvenil Nazarena, inscrita no CNPJ sob o n®10.
546.901/0001-37, com sede na Praga Herculano Bandeira, n°74,
Centro, neste Municipio, apresentou a documentagdo minima
necessaria para conferéncia da Prestacdo de Contas dos recursos da
Subvengao do periodo de julho, agosto e setembro de 2021, oriundos
da Prefeitura Municipal de Nazaré da Mata, conforme dispde a Lei
Municipal n°03/1995, alterada pela lei n°03/2000. Aproveitando solicito
parecer técnico nos Termos da Instru¢do Normativa n® 014/2017.

Nazaré da Mata, 26 de dezembro de 2022.

—

Késia Barb 3

Setor/Depto. de Brestacdo de Contas

RUA DANTAS BARRETO N21338, CENTRO, NAZARE DA MATA/PE - CEP 55800000
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RIATADE MA BIATA

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
PARECER TECNICO

Por meio de solicitagio do Exmo. Sr. Prefeito Indcio Manoel do Nascimento,
através da secretario de infraestrutura Sr. Gean Gomes de Oliveira, chega a esta
Coordernadoria de Controle Interno. o Empenho\Sub-empenho n° 2181/003, nota fiscal
00000611, onde ¢ solicitado parecer sobre a regularidade no processo de execugdo da
despesa publica, que tem como objeto servigos de construgio do estadio municipal do
Municipio, cujo objeto foi adjudicado & empresa MANOEL SEVERINO DE SOUZA
EIRELI - EPP. inscrita no CNPJ sob o n” 11.211.110/0001-19.

Considerando servicos de pavimentagio em paralelepipedo granitico em

diversas ruas. foi realizada Conforme Processo Licitatério n® 007/2021, RDC n”

04/2021, com data de homologagio 23/04/2021.

faz-se necessaria a verificagdo da legalidade quanto a execugdo dos estdgios da

despesa publica, conforme preceitua a Lei 4.320/1964.
Na documentagfio acostada. constam:

1. Empenho\Subempenho prévio;
Importancia exata a pagar:.

Nota Fiscal do Fornecedor;

Boletim de Medigdo 03 (R$ 4.224.30 ):

Declaraciio do Engenheiro municipal;

2o DA R

Regularidade fiscal e trabalhista.

Importante ressaltar, que na fase de liquidagdo da despesa, ou seja, o atesto do
reajuste de 11,4709%, do servigo prestado no empenho n° 2181/003, nota fiscal
0000611, foi concedido e conferido pelo Diretor de Obras do municipio, Sr. Ericles
José Alves Dornelas, sob. Mat n® 078.893, responsavel pela veracidade da execugdo
do servigos prestados. Verificamos ainda, que nos autos do processo contas as devidas

certiddes regularizadas da referida empresa fornecedora.

Analisamos, também, o boletim de medi¢io n® 03, atestado também, pela
engenheiro Sr. José Lopes de Freitas. Chefe de Obras, CREA: 8914D/PE, no valor de
RS 4.224,30, ao final, também, todas as informagdes convalidadas pelo Secretario de

Infraestrutura e Obras. Sr. Gean Gomes de Oliveira. Mat. 075.665.

RUA DANTAS BARRETO, 1338 — CENTRO - NAZARE DA MATA - CEP55.800-000
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FREFIITURA, NUSMFAL D
MATADE MA LAATA

Deve a Secretaria de Infraestrutura acompanhar e exercer o controle primario
sobre a execucdo da obra, confrontando as quantidades estabelecidas no contrato com o

que foi realmente utilizado na execugéo da obra.

Registre-se que esta coordenadoria de controle interno, esta analisando se o
processo seguiu os ditames da Lei Federal n® 4.320/1964, ndo sendo possivel neste
momento analisar fases anteriores ao pagamento, ndo impedindo que em momento

oportuno o tema seja objeto de auditoria interna.

Considerando que o empenho foi elaborados pela unidade or¢amentdria da
Secretaria de Infraestrutura, tendo em vista a necessidade da seguranga nos servigos

prestado de sua responsabilidade.

Considerando que o empenho de despesa ¢ o ato emanado de autoridade
competente que cria para o Estado obrigagio de pagamento pendente ou ndo de

implemento de condigdo;

Considerando ainda que a liquidagdo da despesa consiste na verificagdo do
direito adquirido pelo credor tendo por base os titulos e documentos comprobatérios do

respectivo crédito.

OPINA a Coordenadoria de Controle Interno, uma vez apresentado o rol de
responsaveis diretos e indiretos pela execugdo dos servigos apontados, pela
regularidade do processamento

nda despesa (empenho e liquidagdio), no tocante ao que preceitua os artigos 58
a 63 da Lei Federal n® 4.320/64 c/c o art. 66 e seguintes da Lei Federal n® 8.666/93.

Nazaré da Mata, 12 de dezembro de 2022.

ROLADOR INTERNO

RUA DANTAS BARRETO, 1338 —- CENTRO - NAZARE DA MATA - CEP55.800-000
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Na7AGE nA AATA
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

PARECER TECNICO

Por meio de solicitagdo do Exmo. Sr. Prefeito Inacio Manoel do Nascimento.
através da secretario de infraestrutura Sr. Gean Gomes de Oliveira. chega a esta
Coordenadoria de Controle Interno, o Empenho\Sub-empenhos n®  2039/001. nota
fiscal n° 933, onde ¢ solicitado parecer sobre a regularidade no processo de execucio da
despesa publica, que tem como objeto do servigo de pavimentagio em paralelepipedos e
meio fio de concreto em diversas ruas deste municipio, cujo objeto foi adjudicado a
empresa C&M CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o n” 17.331.335/0001-95.

Considerando servigos de pavimentagio em paralelepipedo granitico em
diversas ruas do municipio, realizada Conforme Processo Licitatério n® 024/2022,

Tomada de Preco n° 011/2022, com data de homologagio 13/09/2022.

faz-se necessaria a verificagiio da legalidade quanto & execugiio dos estagios da

despesa publica, conforme preceitua a Lei 4.320/1964.
Na documentagio acostada, constam:

1. Empenho\Subempenho prévio;
2. Importincia exata a pagar;
Nota Fiscal do Fornecedor;

Boletim de Medigdo 01 (RS 20.880,54);

Lad

4
5. Declaragdo do Engenheiro municipal;
6

Didrio de obra do periodo;

Importante ressaltar, que na fase de liquidagdo da despesa. ou seja. o atesto
verificando a entrega do servigo prestado no empenho n" 2039/001, nota fiscal 933, foi
concedido e conferido pelo Diretor de Obras do municipio, Sr. Ericles José Alves
Dornelas, sob. Mat n° 078.893, conforme se observa nas notas de sub-empenhos acima
relatada. Alertamos ainda que o servidor ¢ responsabilizado pela veracidade da

execugdo do servico de pavimentagio nas ruas.

Analisamos, também, o diario de obras, ja assinada pelo responsivel da
contratada, Sr. Clécio Adelino, CREA PE 057487, informando a veracidade do servigo
com as respectivas datas, bem como o boletim de medi¢io n” 01. atestado também.

RUA DANTAS BARRETO, 1338 - CENTRO - NAZARE DA MATA - CEP55.800-000
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NATADE NA AATA
pelo engenheiro Sr. Jodo Paulo Araidjo, Chefe de Obras, Mat. n” 56.113, CREA:

56113, no valor de RS 20.880,54, ao final, também. todas as informacdes convalidadas

pelo Secretario de Infraestrutura e Obras, Sr. Gean Gomes de Oliveira. Mat. 078.623.

Deve a Secretaria de Infraestrutura acompanhar e exercer o controle primario
sobre a execugdo da obra, confrontando as quantidades estabelecidas no contrato com o

que foi realmente utilizado na execugdo da obra.

Registre-se que esta coordenadoria de controle interno, esta analisando se o
processo seguiu os ditames da Lei Federal n® 4.320/1964. nido sendo possivel neste
momento analisar fases anteriores ao pagamento, ndo impedindo que em momento

oportuno o tema seja objeto de auditoria interna.

Considerando que o empenho foi elaborado pela unidade or¢amentaria da
Secretaria de Infraestrutura, tendo em vista a necessidade da seguranca nos servigos

prestado de sua responsabilidade.

Considerando que o empenho de despesa ¢ o ato emanado de autoridade
competente que cria para o Estado obrigagio de pagamento pendente ou ndo de

implemento de condigiio:

Considerando ainda que a liquidagio da despesa consiste na verificacio do
direito adquirido pelo credor tendo por base os titulos ¢ documentos comprobatérios do

respectivo crédito.

OPINA a Coordenadoria de Controle Interno, uma vez apresentado o rol de
responsaveis diretos e indiretos pela execugdo dos servigos apontados. pela
regularidade do processamento da despesa (empenho e liquidacio), no tocante 20 que
preceitua os artigos 58 a 63 da Lei Federal n® 4.320/64 c/c o arl. 66 ¢ seguintes da Lei
Federal n° 8.666/93.

. (_\Nazaré da Mata, 29 de novembro de 2022,
A
) V#
JOAO BENJAMIN ARAUJO DOS SANTOS NETO
CONTRO f"DDR INTERNO
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HAZARE DA MATA

A

BN

CAPTTAL ESTADUAL DO MARACATU

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

PARECER TECNICO
Convenente: Sociedade Musical Euterpina Juvenil Nazarena (Capa Bode).
Assunto: Prestacao de Contas referente aos meses de abril, maio e
junho de 2021.

A Coordenadoria de Controle Interno Municipal, com base nos arts. 16 e
17 da Lei Federal n® 4.320/64, no art. 26 da Lei Complementar n® 101/00, no art. 116
da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei de Diretrizes Orcamentarias, Lei Orcamentaria
Anual, Lei Municipal 163/2009 e na Instrugdo Normativa n°® 014/2017, cumprindo o seu
papel de acompanhar a execugdao dos convénios, cumprimento de metas e de
fiscalizagédo da aplicagdo dos recursos, vem por meio deste, oferecer parecer em
carater opinativo, ao Departamento de Prestacdo de Contas de Subvengdes Sociais,
quanto a regularidade da documentagio apresentada.

Trata-se de Prestagdo de Contas da entidade Sociedade Musical
Euterpina Juvenil Nazarena (Capa Bode) inscrita no CNPJ sob o n°
10.546.901/0001-37, situada na Praga Herculano Bandeira n°74, Bairro: Centro,
Nazaré da Mata-PE, protocolada em 06/10/22 por meio do oficio n° 10/2022.

A entidade apresentou a documentacdo minima necessaria a prestacao
de contas, nos termos do instrumento normativo, bem como executou as verbas de
subvencdo em conformidade com o plano de trabalho firmado com esta Prefeitura
Municipal, levando-nos a opinar pela aprovagao, sem ressalvas, nos termos do art. 14,
inc. | da normativa de prestagdo de contas.

de outubro de 2022.

'“‘ ARAUJO DOS SANTOS NETO
4:.% ROLADOR INTERNO
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MAZARE DA MATA

A

N

CAPMTAL ESTADUAL DO MARACATU

DECLARAGADO

Declaro, para os fins de direito, que a entidade Sociedade
Musical Euterpina Juvenil Nazarena, inscrita no CNPJ sob o n°10.
546.901/0001-37, com sede na Praga Herculano Bandeira, n°74,
Centro, neste Municipio, apresentou a documentagdo minima
necessaria para conferéncia da Prestacdo de Contas dos recursos da
Subvencao do periodo de abril, maio e junho de 2021, oriundos da
Prefeitura Municipal de Nazaré da Mata, conforme dispde a Lei
Municipal n°03/1995, alterada pela lei n°03/2000. Aproveitando solicito
parecer técnico nos Termos da Instrugdo Normativa n°® 014/2017.
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Nazaré da Mata, 10 de agosto de 2022. :
(0708121

Setor/Depto. d¢ Prestacdo de Contas
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HAZARE DA MATA

A
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CAPITAL ESTADUAL D0 BARACATU

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

PARECER TECNICO
Convenente: Casa de Caridade Imaculada Conceigao.
Assunto: Prestacdao de Contas referente aos meses de marco, abril e
maio de 2022.

A Coordenadoria de Controle Interno Municipal, com base nos arts. 16 e
17 da Lei Federal n® 4.320/64, no art. 26 da Lei Complementar n® 101/00, no art. 116
da Lei Federal n® 8.666/93, na Lei de Diretrizes Orgcamentarias, Lei Orgamentaria
Anual, Lei Municipal 163/2009 e na Instrugéo Normativa n® 014/2017, cumprindo o seu
papel de acompanhar a execugdo dos convénios, cumprimento de metas e de
fiscalizagdo da aplicagdo dos recursos, vem por meio deste, oferecer parecer em
carater opinativo, ao Departamento de Prestagdo de Contas de Subvengbes Sociais,
quanto a regularidade da documentacgéo apresentada.

Trata-se de Prestacdo de Contas da entidade Casa de Caridade
Imaculada Conceigao, inscrita no CNPJ sob o n° 10.546.588/0001-37, situada na
Rua: Irma Guerra, n°75, Bairro: Centro, protocolada em 10/10/22 por meio do oficio
n® 12/2022.

A entidade apresentou a documentagao minima necessaria a prestagao
de contas, nos termos do instrumento normativo, bem como executou as verbas de
subvencao em conformidade com o plano de trabalho firmado com esta Prefeitura
Municipal, levando-nos a opinar pela aprovagao, sem ressalvas, nos termos do art. 14,
inc. | da normativa de prestagao de contas.

Nazaré da Mata/PE, 13 de outubro_de 2022.

OR INTERNO

RUA DANTAS BARRETO, N° 1338, CENTRO, NAZARE DA MATA/PE — CEP 55800-000
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CAPTTAL ESTADUAL DO MARACATU

DECLARAGADO

Declaro, para os fins de direito, que a entidade Casa de Caridade
Imaculada Conceicao, inscrita no CNPJ sob o n°10. 546.588/0001-37,
com sede na Rua Irm& Guerra, n°75, Centro, neste Municipio,
apresentou a documentacdo minima necessaria para conferéncia da
Prestacao de Contas dos recursos da Subvengéo do periodo de margo,
abril e maio de 2022, oriundos da Prefeitura Municipal de Nazaré da
Mata, conforme dispoe a Lei Municipal n°013/1994, alterada pela lei
n°250/2012. Aproveitando solicito parecer técnico nos Termos da
Instrucdo Normativa n® 014/2017.

Nazare da Mata, 11 de outubro de 2022.

Setor/Depto. de Prestacao de Contas

RUA DANTAS BARRETO N21338, CENTRO, NAZARE DA MATA/PE — CEP 55800000




MNAZARE DA MATA

CAPTTAL ESTADUAL DO MARACATU

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

PARECER TECNICO
Convenente: CREFAS (Centro de Referéncia e Formagdao da Crianca e
Adolescente Surdos).
Assunto: Prestagio de Contas referente aos meses de novembro e

dezembro de 2021 e janeiro de 2022.

A Coordenadoria de Controle Interno Municipal, com base nos arts. 16 e
17 da Lei Federal n° 4.320/64, no art. 26 da Lei Complementar n® 101/00, no art. 116
da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei de Diretrizes Orgcamentarias, Lei Orgamentaria
Anual, Lei Municipal 163/2009 e na instrugdo Normativa n® 014/2017, cumprindo o seu
papel de acompanhar a execugdo dos convénios, cumprimento de metas e de
fiscalizagdo da aplicagdo dos recursos, vem por meio deste, oferecer parecer em
carater opinativo, ao Departamento de Prestagdo de Contas de Subvencgdes Sociais,
quanto a regularidade da documentacao apresentada.

Trata-se de Prestacdo de Contas da entidade CREFAS (Centro de
Referéncia e Formacgao da Crianga e Adolescente Surdos), inscrita no CNPJ sob o
n° 15.391.109/0001-74, situada na Rua: Bardo de Tamandaré, n°73, Bairro: Centro,
Nazaré da Mata-PE, protocolada em 19/08/2022 por meio do oficio n® 17/2022.

A entidade apresentou a documentacdo minima necessaria a prestacao
de contas, nos termos do instrumento normativo, bem como executou as verbas de
subvencdo em conformidade com o plano de trabalho firmado com esta Prefeitura
Municipal, levando-nos a opinar pela aprovacao, sem ressalvas, nos termos do art. 14,
inc. | da normativa de prestagao de contas.

/A Nazaré da Mata/PE, 22 de setembro de 2022.

Ty /

/ ONTROLADOR INTERNO
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DECLARACADO

Declaro, para os fins de direito, que a entidade CREFAS
(Centro de Referéncia e Formagédo da Crianca e Adolescente
Surdos), inscrita no CNPJ sob o n°15. 391.109/0001-74, com sede
na Rua Bardao de Tamandaré, n°73, Centro, neste Municipio,
apresentou a documentacao minima necessaria para conferéncia
da Prestacéo de Contas dos recursos da Subvencédo do periodo de
novembro e dezembro de 2021 e janeiro de 2022, oriundos da
Prefeitura Municipal de Nazaré da Mata, conforme dispde a Lei
Municipal n°371/2017. Aproveitando solicito parecer técnico nos
Termos da Instrugdo Normativa n° 014/2017.

Nazaré da M;ata, 20 de setembro de 2022.
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COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
PARECER TECNICO

Trata-se de solicitagdo de parecer técnico desta Coordenadoria de Controle
Interno, solicitado pelo Gabinete do Prefeito, acerca da regularidade do pagamento
referente aos servigos da reforma da Praga Ana ribeiro rego barros deste municipio,
presta dos pela empresa VASCONCELOS & MAGALHAES
EMPREENDIMENTOS LTDA, sob CNPJ n" 04.393.361/0001-04, referente ao
Boletim de Medigdo n® 01.

Com os fins de efetuar os pagamentos, em fungdo da prestagio de servigos da
construgdo da academia da saide do bairro da estagdo, Conforme Processo Licitatorio
n” 33/2021, Modalidade de tomada de Preco n® 004/2021, contrato n® 029/2021, faz-
se necessaria a verificagdo da legalidade quanto a execugio dos estigios da despesa

publica, conforme preceitua a Lei 4.320/1964.

Diante a documentagio que nos foi apresentada, verificamos, em sintese, a
regularidade para processo de empenho e liquidagdo, no que tange as fases da despesa
publica elencadas na Lei Federal n® 4320/1964. Encontra-se acostado aos autos os
empenhos n°s 220/005, Nota Fiscal n® 000948, atestada pelo diretor de compras do
municipio, senhor Hericles José Alves Dornelas, Sob. Mat. n® 078.893, bem como as
obrigagdes trabalhistas. Analisamos, também, o didrio de obras, ji assinada pelo
Engenheiro da contratada, Sr. Clayton de Araujo Vasconcelos, informando a
veracidade do servigo com as respectivas datas, bem como o boletim de mediciio n° 05,
atestado pelo engenheiro Sr. José Lopes de Freitas, Chefe de Obras., CREA:
8914D/PE, no valor de RS 38.078,99. ao final. também, todas as informacdes
convalidadas pelo Secretario de Infraestrutura e Obras, Sr. Gean Gomes de Oliveira,
Mat. 078.623.

Deve a Secretaria de Infraestrutura acompanhar e exercer o controle primario
sobre a execugdo da obra, confrontando as quantidades estabelecidas no contrato com o

que foi realmente utilizado na execugdo da obra.

RUA DANTAS BARRETO, 1338 - CENTRO - NAZARE DA MATA - CEP55.800-000
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Registre-se que esta coordenadoria de controle interno, estd analisando se o
processo seguiu os ditames da Lei Federal n® 4.320/1964, ndo sendo possivel neste
momento analisar fases anteriores ao pagamento, ndo impedindo que em momento

oportuno o tema seja objeto de auditoria interna.

Considerando que o empenho foi elaborado pela unidade or¢amentaria da
Secretaria de Infraestrutura, tendo em vista a necessidade da seguranca nos servigos

prestado na reforma da rodovidria.

Considerando que o empenho de despesa ¢ o ato emanado de autoridade
competente que cria para o Estado obrigagdo de pagamento pendente ou ndo de

implemento de condigdo;

Considerando ainda que a liquidagdo da despesa consiste na verificagdo do
direito adquirido pelo credor tendo por base os titulos e documentos comprobatorios do

respectivo crédito.

OPINA a Coordenadoria de Controle Interno, uma vez apresentado o rol de
responsdveis diretos e indiretos pela execugdo dos servigos apontados, pela
regularidade do processamento da despesa (empenho e liquidagdo), no tocante ao que
preceitua os artigos 58 a 63 da Lei Federal n® 4.320/64 c/c o art. 66 e seguintes da Lei
Federal n® 8.666/93.

Nazaré da Mata, 29 de agosto de 2022.

JOAO BENJA AUJO DOS SANTOS NETO

OLADOR INTERNO

RUA DANTAS BARRETO, 1338 — CENTRO - NAZARE DA MATA - CEP55.800-000
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CAPTAL ESTADUAL DO MARACATL

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

PARECER TECNICO
Convenente: Sociedade Musical Euterpina Juvenil Nazarena (Capa Bode).
Assunto: Prestacdo de Contas referente aos meses de janeiro, fevereiro
e margo de 2021.

A Coordenadoria de Controle Interno Municipal, com base nos arts. 16 e
17 da Lei Federal n® 4.320/64, no art. 26 da Lei Complementar n® 101/00, no art. 116
da Lei Federal n® 8.666/93, na Lei de Diretrizes Orgamentérias, Lei Or¢camentaria
Anual, Lei Municipal 163/2009 e na Instrugao Normativa n® 014/2017, cumprindo o seu
papel de acompanhar a execugdo dos convénios, cumprimento de metas e de
fiscalizacdo da aplicagdo dos recursos, vem por meio deste, oferecer parecer em
carater opinativo, ao Departamento de Prestagdc de Contas de Subvengbes Sociais,
quanto a regularidade da documentagio apresentada.

Trata-se de Prestagdo de Contas da entidade Sociedade Musical
Euterpina Juvenil Nazarena (Capa Bode), inscrita no CNPJ sob o n°
10.546.901/0001-37, situada na Praga Herculano Bandeira, n°74, Bairro: Centro,
Nazaré da Mata-PE, protocolada em 04/08/22 por meio do oficio n® 08/2022.

A entidade apresentou a documentagdo minima necessaria a prestagao
de contas, nos termos do instrumento normativo, bem como executou as verbas de
subvengado em conformidade com o plano de trabzlho firmado com esta Prefeitura
Municipal, levando-nos a opinar pela aprovacao, sem ressalvas, nos termos do art. 14,
inc. | da normativa de prestagdo de contas.

CONYROLADOR INTERNO
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HAZARE DA MATA

D

CAPITAL ESTADUAL DO MARACATU

DECLARACADO

Declaro, para os fins de direito, que a entidade Sociedade
Musical Euterpina Juvenil Nazarena, inscrita no CNPJ sob o n°10.
546.901/0001-37, com sede na Praca Herculano Bandeira, n°74,
Centro, neste Municipio, apresentou a documentacdo minima
necessaria para conferéncia da Prestagdo de Contas dos recursos da
Subvengao do periodo de janeiro, fevereiro e marco de 2021, oriundos
da Prefeitura Municipal de Nazaré da Mata, conforme dispde a Lei
Municipal n°03/1995, alterada pela lei n°03/2000. Aproveitando solicito
parecer técnico nos Terrmos da Instrucdo Normativa n°® 014/2017.

Nazare da Mata, 05 de agosto de 2022.

Setor/Depto. de Prestag@o de Contas
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FREFEITURA MUSIIPAL (4
RATADE MA AMATA

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
PARECER TECNICO

Por meio de solicitagdo do Exmo. Sr. Prefeito Inacio Manoel do Nascimento.
através da secretario de infraestrutura Sr. Gean Gomes de Oliveira. chega a esta
Coordenadoria de Controle Interno, o Empenho\Sub-empenhos n’s  288/003, nota
fiscal n® 3575, onde ¢ solicitado parecer sobre a regularidade no processo de execugio
da despesa piiblica, que tem como objeto do servico de pavimentagio em
paralelepipedos e meio fio de concreto em diversas ruas deste municipio, cujo objeto foi
adjudicado & empresa CONSTRUTORA MATIAS SILVA LTDA-ME. inscrita no
CNPJI sob o n” 07.279.603/0001-13.

Considerando servigos de pavimentacio em paralelepipedo granitico em
diversas ruas do municipio, realizada Conforme Processo Licitatério n° 003/2020,

Tomada de Prego n® 001/2020, com data de homologacio 05/05/2020.

faz-se necessdria & verificacdo da legalidade quanto a execugio dos estagios da

despesa publica, conforme preceitua a Lei 4.320/1964.
Na documentagio acostada, constam:

I. Empenho\Subempenho prévio:

2. Importincia exata a pagar;

3. Nota Fiscal do Fornecedor;

4. Boletim de Medig@o 16 (RS 19.318.56):
3. Declaragdo do Engenheiro municipal;
6. Didrio de obra do periodo;

Importante ressaltar, que na fase de liquidagdo da despesa. ou seja, 0 atesto
verificando a entrega do servico prestado no empenho n® 288/003, nota fiscal 003575,
foi concedido e conferido pelo Diretor de Obras do municipio, Sr. Nelsonildo Rogelio
Lima Braga, sob. Mat n® 070.668, conforme se observa nas notas de sub-empenhos
acima relatada. Alertamos ainda que o servidor é responsabilizado pela veracidade da

execugdo do servigo de pavimentaciio nas ruas.

Analisamos, também, o didrio de obras. Ja assinada pelo responsivel da
contratada, Sr. Edivilson Farias Alves, CREA PE 012057, i nformando a veracidade do
servigo com as respectivas datas, bem como o boletim de medigdo n” 16, atestado
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